



À
EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA

T & S LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EM GERAL - EIRELI, estabelecida à Av. Rio Branco, nº 18/10º andar – Centro – Rio de Janeiro – RJ, Telefones: 3993-1430/1432, E-mail: licitacao@tslocacao.com.br inscrita no CNPJ sob o nº 12.978.986/0001-58 e Inscrição Municipal nº 04.96.668-0, vem, por meio desta, apresentar nossa proposta de preços, conforme solicitado por V.Sas.

Tendo examinado minuciosamente as normas específicas do Edital convocatório, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recepção, copeiragem, garçom, carregador e encarregado, incluindo todos os insumos e equipamentos necessários, com o objetivo de garantir a continuidade e disponibilidade dos serviços no âmbito da Empresa de Planejamento e Logística - EPL, em Brasília/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas, passamos a formular a seguinte proposta:

PROPOSTA COMERCIAL					
ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
1	2	RECEPCIONISTA	R\$ 4.626,20	R\$ 9.252,40	R\$ 111.028,80
2	2	COPEIRA	R\$ 4.585,26	R\$ 9.170,52	R\$ 110.046,24
3	2	GARÇOM	R\$ 5.735,90	R\$ 11.471,80	R\$ 137.661,60
4	1	CARREGADOR	R\$ 3.463,09	R\$ 3.463,09	R\$ 41.557,08
5	1	ENCARREGADO	R\$ 7.151,73	R\$ 7.151,73	R\$ 85.820,76
TOTAL				R\$ 40.509,54	R\$ 486.114,48
(Quatrocentos e oitenta e seis mil, cento e quatorze reais e quarenta e oito centavos)					

Nos preços indicados na planilha de preços acima estão incluídos todos os custos, benefícios, encargos, tributos, taxas e demais contribuições pertinentes.

Declaramos conhecer a legislação de regência desta licitação e que os serviços/bens serão fornecidos de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos, inclusive quanto ao pagamento e outros

Cabe também informar a V.S.as que a T & S LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EM GERAL - EIRELI, trabalha com terceirização de mão de obra de Recepcionistas, Telefonistas, Copeiras, Office Boys, Porteiros, Motoristas, Ascensoristas, Vigias Desarmados, Auxiliares de Serviços Gerais, Faxineiros, Faxineiras Residenciais, Maqueiros, Manipuladores de Alimentos, Merendeiras, etc., e outras atividades de locação de mão de obra em geral.

DO REPRESENTANTE LEGAL:

Sr. Sergio Fernandes Martinho
RG: 05.658.281-0 – DETRAN
CPF: 642.050.887-87
Diretor

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: Itaú 341
Agência: 0204
Conta Corrente: 31011-4

Esta proposta tem validade de 90 (noventa) dias a partir desta data.

Rio de Janeiro, 26 de Outubro de 2021


T&S
Sergio Fernandes
Diretor

T&S LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EM GERAL – EIRELI
Sergio Fernandes Martinho – Diretor
RG: 05.658.281-0 / 642.050.887-87

12.978.986/0001-58
T & S LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
EM GERAL - EIRELI

Av. Rio Branco, nº 18 - 10º Andar
Centro - CEP 20.090-000
RIO DE JANEIRO - RJ

PREGÃO N.º 09/2021
IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	
Licitação Nº	

QUADRO - RESUMO

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
1	2	RECEPCIONISTA	R\$ 4.626,20	R\$ 9.252,40	R\$ 111.028,80
2	2	COPEIRA	R\$ 4.585,26	R\$ 9.170,52	R\$ 110.046,24
3	2	GARÇOM	R\$ 5.735,90	R\$ 11.471,80	R\$ 137.661,60
4	1	CARREGADOR	R\$ 3.463,09	R\$ 3.463,09	R\$ 41.557,08
5	1	ENCARREGADO	R\$ 7.151,73	R\$ 7.151,73	R\$ 85.820,76
TOTAL				R\$ 40.509,54	R\$ 486.114,48


T&S
Sergio Fernandes
Diretor

T&S LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EM GERAL – EIRELI
Sergio Fernandes Martinho – Diretor
RG: 05.658.281-0 / 642.050.887-87

12.978.986/0001-58
T & S LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
EM GERAL - EIRELI

Av. Rio Branco, nº 18 - 10º Andar
Centro - CEP 20.090-000
RIO DE JANEIRO - RJ



PREGÃO N.º 09/2021

IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	50840.101740/2021-81
Licitação Nº	Pregão Eletrônico nº 09/2021

Categoria profissional:

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	26/10/2021
B	Município	BRASÍLIA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SEACDF 0038/21
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Adm	Posto	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Adm
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.901,53
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Recepcionista
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1901,53
B	Adicional Periculosidade		
C	Adicional Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			1901,53

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	8,33%	158,40
B	Férias e Adicional de Férias (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	12,10%	230,09
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			388,48

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			
A		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	458,00
B	Salário Educação	2,50%	57,25
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	68,70
D	SESC ou SESI	1,50%	34,35
E	SENAI - SENAC	1,00%	22,90
F	SEBRAE	0,60%	13,74
G	INCRA	0,20%	4,58
H	FGTS	8,00%	183,20
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			842,72

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A			VALOR (R\$)
A	Transporte (R\$ 5,50 x 2 x 22dias) - (salário base x 6%)	-	127,91
B	Auxílio-Refeição/Alimentação e Cesta Básica (R\$ 35,00 x 22dias)	-	770,00
C	Auxílio Saúde	-	0,00
D	Auxílio Odontológico	-	10,63
E	Seguro de Vida	-	2,30
F	Outros (especificar)	-	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			910,84

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	388,48
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	842,72
2.3	Benefícios Mensais e Diários	910,84
TOTAL DO MÓDULO 2		2142,05



MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,98
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,63
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	36,88
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	13,57
E	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,00%	76,06
TOTAL DO MÓDULO 3		7,11%	135,12

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	17,68
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	5,32
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,19
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	0,57
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,03%	0,57
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,28%	24,33

Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	24,33
4.2	Substituto na Intraornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		24,33

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Insumo dos Uniformes		92,33
B	Insumo de Materiais		0,00
C	Utensílios	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	92,33

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,70%	30,06
B	Lucro	0,77%	33,41
TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,14%	6,47
C.2	COFINS	0,64%	29,60
C.3	ISS	5,00%	231,31
TOTAL DO MÓDULO 6			330,85

a)	Tributos % = $T_o = \frac{\text{Valor Tributos}}{\text{Total Tributos}} \times 100$	5,78%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro) = P_o	4358,82
c)	$P_o / (1 - T_o) = P_1$	4626,21
Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$		267,39

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1901,53
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	2142,05
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	135,12
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	24,33
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	92,33
Subtotal (A + B + C + D + E)		4295,35
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	330,85
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.626,20



PREGÃO N.º 09/2021

IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	50840.101740/2021-81
Licitação Nº	Pregão Eletrônico nº 09/2021

Categoria profissional:

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	26/10/2021
B	Município	BRASILIA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SEACDF 0038/21
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Adm	Posto	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Adm
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.287,96
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Copeira
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1287,96
B	Adicional Periculosidade		
C	Adicional Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			1287,96

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	8,33%	107,29
B	Férias e Adicional de Férias (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	12,10%	155,84
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			263,13

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			
A		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	310,22
B	Salário Educação	2,50%	38,78
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	46,53
D	SESC ou SESI	1,50%	23,27
E	SENAI - SENAC	1,00%	15,51
F	SEBRAE	0,60%	9,31
G	INCRA	0,20%	3,10
H	FGTS	8,00%	124,09
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			570,80

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A			VALOR (R\$)
A	Transporte (R\$ 5,50 x 2 x 22dias) - (salário base x 6%)	-	164,72
B	Auxílio-Refeição/Alimentação e Cesta Básica (R\$ 35,00 x 22dias)	-	770,00
C	Auxílio Saúde	-	0,00
D	Auxílio Odontológico	-	10,63
E	Seguro de Vida	-	2,30
F	Outros (especificar)	-	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			947,65

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	263,13
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	570,80
2.3	Benefícios Mensais e Diários	947,65
TOTAL DO MÓDULO 2		1781,58



MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	5,40
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,43
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	24,98
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	9,19
E	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,00%	51,51
TOTAL DO MÓDULO 3		7,11%	91,51

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
A		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	11,97
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	3,60
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,12
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	0,38
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,03%	0,38
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,28%	16,45

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		16,45
4.2	Substituto na Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			16,45

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Insumo dos Uniformes		75,83
B	Insumo de Materiais		992,75
C	Utensílios	-	11,67
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	1080,25

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,70%	29,80
B	Lucro	0,76%	32,71
TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,14%	6,41
C.2	COFINS	0,64%	29,34
C.3	ISS	5,00%	229,26
TOTAL DO MÓDULO 6			327,52

a)	Tributos % = To =	5,78%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	4320,26
c)	Po / (1 - To) = P1 =	4585,28
	Valor dos Tributos = P1 - Po	265,02

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1287,96
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	1781,58
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	91,51
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	16,45
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	1080,25
	Subtotal (A + B + C + D + E)	4257,75
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	327,52
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.585,26



PREGÃO N.º 09/2021
 IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
 PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	50840.101740/2021-81
Licitação Nº	Pregão Eletrônico nº 09/2021

Categoria profissional:

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	26/10/2021
B	Município	BRASÍLIA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SEACDF 0038/21
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Adm	Posto	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Adm
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.901,53
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Garçom
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1901,53
B	Adicional Periculosidade		
C	Adicional Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			1901,53

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	8,33%	158,40
B	Férias e Adicional de Férias (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	12,10%	230,09
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			388,48

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			
A		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	458,00
B	Salário Educação	2,50%	57,25
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	68,70
D	SESC ou SESI	1,50%	34,35
E	SENAI - SENAC	1,00%	22,90
F	SEBRAE	0,60%	13,74
G	INCRA	0,20%	4,58
H	FGTS	8,00%	183,20
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			842,72

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A			VALOR (R\$)
A	Transporte (R\$ 5,50 x 2 x 22dias) - (salário base x 6%)	-	127,91
B	Auxílio-Refeição/Alimentação e Cesta Básica (R\$ 35,00 x 22dias)	-	770,00
C	Auxílio Saúde	-	0,00
D	Auxílio Odontológico	-	10,63
E	Seguro de Vida	-	2,30
F	Outros (especificar)	-	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			910,84

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	388,48
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	842,72
2.3	Benefícios Mensais e Diários	910,84
TOTAL DO MÓDULO 2		2142,05



MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,98
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,63
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	36,88
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	13,57
E	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,00%	76,06
TOTAL DO MÓDULO 3		7,11%	135,12

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	17,68
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	5,32
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,19
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	0,57
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,03%	0,57
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,28%	24,33

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	24,33
4.2	Substituto na Intra jornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		24,33

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Insumo dos Uniformes		107,16
B	Insumo de Materiais		992,75
C	Utensílios	-	11,67
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	1111,58

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,80%	42,51
B	Lucro	0,88%	47,27
TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,14%	8,03
C.2	COFINS	0,64%	36,70
C.3	ISS	5,00%	286,79
TOTAL DO MÓDULO 6			421,30

a)	Tributos % = To =	5,78%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	5404,38
c)	Po / (1 - To) = P1 =	5735,92
	Valor dos Tributos = P1 - Po	331,54

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1901,53
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	2142,05
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	135,12
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	24,33
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	1111,58
Subtotal (A + B + C + D + E)		5314,60
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	421,30
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.735,90



PREGÃO N.º 09/2021

IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	50840.101740/2021-81
Licitação Nº	Pregão Eletrônico nº 09/2021

Categoria profissional:

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	26/10/2021
B	Município	BRASILIA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SEACDF 0038/21
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Adm	Posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Adm
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7832-10
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.287,96
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Carregador
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1287,96
B	Adicional Periculosidade		
C	Adicional Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			1287,96

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	8,33%	107,29
B	Férias e Adicional de Férias (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	12,10%	155,84
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			263,13

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			
A		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	310,22
B	Salário Educação	2,50%	38,78
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	46,53
D	SESC ou SESI	1,50%	23,27
E	SENAI - SENAC	1,00%	15,51
F	SEBRAE	0,60%	9,31
G	INCRA	0,20%	3,10
H	FGTS	8,00%	124,09
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			570,80

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A			VALOR (R\$)
A	Transporte (R\$ 5,50 x 2 x 22dias) - (salário base x 6%)	-	164,72
B	Auxílio-Refeição/Alimentação e Cesta Básica (R\$ 35,00 x 22dias)	-	770,00
C	Auxílio Saúde	-	0,00
D	Auxílio Odontológico	-	10,63
E	Seguro de Vida	-	2,30
F	Outros (especificar)	-	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			947,65

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	263,13
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	570,80
2.3	Benefícios Mensais e Diários	947,65
TOTAL DO MÓDULO 2		1781,58



MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	5,40
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,43
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	24,98
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	9,19
E	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,00%	51,51
TOTAL DO MÓDULO 3		7,11%	91,51

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	11,97
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	3,60
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,12
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	0,38
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,03%	0,38
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,28%	16,45

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		16,45
4.2	Substituto na Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			16,45

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Insumo dos Uniformes		49,50
B	Insumo de Materiais		0,00
C	Utensílios	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	49,50

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,60%	19,36
B	Lucro	0,51%	16,58
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,14%	4,84
C.2	COFINS	0,64%	22,16
C.3	ISS	5,00%	173,15
TOTAL DO MÓDULO 6			236,09

a)	Tributos % = $T_o = \frac{200,17}{3262,94} \times 100 = 5,78\%$	5,78%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= $P_o = 3262,94$	3262,94
c)	$P_o / (1 - T_o) = P_1 = 3463,11$	3463,11
Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$		200,17

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1287,96
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1781,58
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	91,51
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	16,45
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	49,50
Subtotal (A + B + C + D + E)		3227,00
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	236,09
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.463,09



PREGÃO N.º 09/2021

IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	50840.101740/2021-81
Licitação Nº	Pregão Eletrônico nº 09/2021

Categoria profissional:

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	26/10/2021
B	Município	BRASÍLIA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SEACDF 0038/21
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Adm	Posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Adm
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 3.289,50
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado Geral
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		3289,50
B	Adicional Periculosidade		
C	Adicional Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			3289,50

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	8,33%	274,02
B	Férias e Adicional de Férias (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	12,10%	398,03
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			672,04

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			
A		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	792,31
B	Salário Educação	2,50%	99,04
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	118,85
D	SESC ou SESI	1,50%	59,42
E	SENAI - SENAC	1,00%	39,62
F	SEBRAE	0,60%	23,77
G	INCRA	0,20%	7,92
H	FGTS	8,00%	316,92
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			1457,85

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A			VALOR (R\$)
A	Transporte (R\$ 5,50 x 2 x 22dias) - (salário base x 6%)	-	44,63
B	Auxílio-Refeição/Alimentação e Cesta Básica (R\$ 35,00 x 22dias)	-	770,00
C	Auxílio Saúde	-	0,00
D	Auxílio Odontológico	-	10,63
E	Seguro de Vida	-	2,30
F	Outros (especificar)	-	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			827,56

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	672,04
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	1457,85
2.3	Benefícios Mensais e Diários	827,56
TOTAL DO MÓDULO 2		2957,45



MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	13,81
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,10
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	63,81
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	23,48
E	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,00%	131,58
TOTAL DO MÓDULO 3		7,11%	233,78

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	30,59
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	9,21
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,32
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	0,98
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,03%	0,98
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,28%	42,08

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	42,08
4.2	Substituto na Intra jornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		42,08

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Insumo dos Uniformes		92,33
B	Insumo de Materiais		0,00
C	Utensílios	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	92,33

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,90%	59,53
B	Lucro	0,95%	63,70
TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,14%	10,01
C.2	COFINS	0,64%	45,77
C.3	ISS	5,00%	357,58
TOTAL DO MÓDULO 6			536,59

a)	Tributos % = To =	5,78%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	6738,37
c)	Po / (1 - To) = P1 =	7151,74
	Valor dos Tributos = P1 - Po	413,37

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	3289,50
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	2957,45
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	233,78
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	42,08
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	92,33
Subtotal (A + B + C + D + E)		6615,14
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	536,59
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.151,73



PREGÃO N.º 09/2021
IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo
Licitação Nº
Categoria profissional:

Categoria	DESCRIÇÃO	Quant por ano	Unidade de medida	Custo unitário	Custo anual	Custo mensal por empregado
RECEPCIONISTA / ENCARREGADA	Blazer	4	und	93,00	372,00	31,00
	Calça - Modelo social	2	und	55,00	110,00	9,17
	Camisa social - Tecido liso	6	und	45,00	270,00	22,50
	Calçado - Sapato tipo social, em couro legítimo	4	pares	59,00	236,00	19,67
	Crachá de identificação	2	und	4,00	8,00	0,67
	Saia	2	und	20,00	40,00	3,33
	Meia Calça	2	und	11,00	22,00	1,83
	Meia social masculina	6	pares	8,32	49,92	4,16
TOTAL MENSAL POR EMPREGADO						92,33



PREGÃO N.º ____/202_
IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo
Licitação Nº
Categoria profissional:

Categoria	DESCRIÇÃO	Quant por ano	Unidade de medida	Custo unitário	Custo anual	Custo mensal por empregado
COPEIRA	Avental	4	und	21,00	84,00	7,00
	Calça - Modelo social	4	und	55,00	220,00	18,33
	Camisa social - Tecido liso	6	und	45,00	270,00	22,50
	Calçado - Sapato tipo social, em couro legítim	4	pares	59,00	236,00	19,67
	Meia social masculina	6	pares	8,32	49,92	4,16
	Crachá de identificação	2	und	4,00	8,00	0,67
	Touca	4	und	10,50	42,00	3,50
TOTAL MENSAL POR EMPREGADO						75,83



PREGÃO N.º ____/202_
IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo
Licitação Nº
Categoria profissional:

Categoria	DESCRIÇÃO	Quant por ano	Unidade de medida	Custo unitário	Custo anual	Custo mensal por empregado
GARÇOM	Blazer - Modelo tradicional com ombreiras embutidas e feltro na gola	4	und	93,00	372,00	31,00
	Calça - Modelo social	4	und	55,00	220,00	18,33
	Camisa social - Tecido liso	6	und	45,00	270,00	22,50
	Gravata borboleta - Tecido liso	4	und	19,00	76,00	6,33
	Calçado - Sapato tipo social, em couro legítim	4	pares	59,00	236,00	19,67
	Meia social masculina	6	pares	8,32	49,92	4,16
	Crachá de identificação	2	und	4,00	8,00	0,67
	Cinto - Modelo social	2	und	27,00	54,00	4,50
TOTAL MENSAL POR EMPREGADO						107,16



PREGÃO N.º ____/202_
IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo
Licitação Nº
Categoria profissional:

Categoria	DESCRIÇÃO	Quant por ano	Unidade de medida	Custo unitário	Custo anual	Custo mensal por empregado
CARREGADOR	Calça comprida, com elástico e cordão, em tecido	4	und	50,00	200,00	16,67
	Camiseta gola polo	6	und	28,00	168,00	14,00
	Botina de segurança	4	und	41,00	164,00	13,67
	Crachá de identificação	2	und	4,00	8,00	0,67
	Meias tipo cano longo	6	pares	9,00	54,00	4,50
TOTAL MENSAL POR EMPREGADO						49,50



QUADRO RESUMO - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO

EQUIPAMENTOS								
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UNIDADE	QTD.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	VIDA ÚTIL (meses)	R\$ MENSAL	R\$ ANUAL
1	Cafeteira elétrica de bancada, 3 (três) torneiras, 1 (um) recipiente para esterilização de talheres	UN	2	1.400,00	2.800,00	60	R\$ 46,67	R\$ 560,04
TOTAL UTENSÍLIOS DE COPEIRAGEM							R\$ 46,67	R\$ 560,04

MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UNIDADE	QTD. ANUAL	R\$ UNIT.	R\$ MENSAL	R\$ ANUAL
1	Garrafa de álcool etílico hidratado 70%, com registro no INMETRO	lt	168	R\$ 6,50	R\$ 91,00	R\$ 1.092,00
2	Água sanitária (alvejante)	lt	168	R\$ 1,90	R\$ 26,60	R\$ 319,20
3	Balde plástico de 8 litros, com alça em alumínio de alta resistência	und	8	R\$ 8,50	R\$ 5,67	R\$ 68,00
4	Desentupidor de pia	und	8	R\$ 1,90	R\$ 1,27	R\$ 15,20
5	Detergente tipo neutro, 100% biodegradável, com sistema de push pull, acondicionado em frasco de 500 ml	und	480	R\$ 1,89	R\$ 75,60	R\$ 907,20
6	Esponha de aço, pacote com 8 unidades	und	60	R\$ 1,93	R\$ 9,65	R\$ 115,80
7	Esponha tipo dupla face, confeccionada em espuma e manta abrasiva de alta qualidade	und	96	R\$ 0,73	R\$ 5,84	R\$ 70,08
8	Flanela para limpeza em cor branca, nas medidas de 300mm x 400mm, overlocadas nas bordas, acondicionadas em emb	und	168	R\$ 1,99	R\$ 27,86	R\$ 334,32
9	Pano de prato em tecido liso, 100% algodão, tamanho mínimo de 50cm x 30cm, com acabamento nas bordas	und	168	R\$ 3,45	R\$ 48,30	R\$ 579,60
10	Polidor de metais, para prataria e metais brancos, acondicionada em embalagem de 200 ml	und	4	R\$ 11,80	R\$ 3,93	R\$ 47,20
11	Porta sabão e esponja, em plástico polipropileno	und	8	R\$ 4,99	R\$ 3,33	R\$ 39,92
12	Rodo de metal, com borracha siliconada dupla de 30cm a 40cm, cabo de 1,30m, aproximadamente, plastificado e com p	und	8	R\$ 14,00	R\$ 9,33	R\$ 112,00
13	Sabão tipo barra, 200g, a base de sódio, glicerina, cloreto de sódio, ácido etileno hidroxifosfônico, carbonato de sódio, ca	und	60	R\$ 6,90	R\$ 34,50	R\$ 414,00
14	Sabão em pó, multiatuação em embalagem de 1kg, com detergente para composto de tensoativo aniônico, coadjuvantes, s	und	60	R\$ 6,75	R\$ 33,75	R\$ 405,00
15	Saco de lixo, para uso doméstico de polietileno, preto reforçado, especificações de acordo com a NBR 9191, com capacid	und	48	R\$ 57,00	R\$ 228,00	R\$ 2.736,00
16	Saponáceo, com detergente em pó, cloro, 200g, pinho	und	8	R\$ 4,05	R\$ 2,70	R\$ 32,40
17	Vassoura plástica, prensada, 30cm, cerda de nylon, cabo de madeira, 1,20m, plastificado e com pendurico	und	8	R\$ 11,00	R\$ 7,33	R\$ 88,00
18	Cesto para lixo, capacidade para 100 litros	und	8	R\$ 79,00	R\$ 52,67	R\$ 632,00
19	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensão 70cm x 50xm	und	168	R\$ 3,40	R\$ 47,60	R\$ 571,20
20	Rodo de pia	und	8	R\$ 3,91	R\$ 2,61	R\$ 31,28
21	Limpador ou desinfetante	und	168	R\$ 6,40	R\$ 89,60	R\$ 1.075,20
22	Escova de roupa	und	8	R\$ 4,78	R\$ 3,19	R\$ 38,24
23	Pá para lixo	und	8	R\$ 9,00	R\$ 6,00	R\$ 72,00
TOTAL MATERIAIS DE CONSUMO					R\$ 816,32	R\$ 9.795,84
TOTAL GERAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS					R\$ 862,99	R\$ 10.355,88

MATERIAIS DE CONSUMO						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UNIDADE	QTD. ANUAL	R\$ UNIT.	R\$ MENSAL	R\$ ANUAL
1	Açúcar tipo cristal, branco, isento de impurezas, acondicionado em saco plástico atóxico, com descrição de lote, data de	und	96	R\$ 19,00	R\$ 152,00	R\$ 1.824,00
2	Adoçante, frasco de 100ml, aspartame	und	96	R\$ 12,50	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
3	Café em pó solúvel, com 100% de pureza, acondicionado à vácuo, tipo "tijolinho", acondicionado em pacote de 500g, co	und	2112	R\$ 9,12	R\$ 1.605,12	R\$ 19.261,44
4	Chá de maracujá sem aromatizantes e conservantes, caixa com 15 unidades de 15g, aproximadamente	und	180	R\$ 3,90	R\$ 58,50	R\$ 702,00
5	Chá de boldo do chile sem aromatizantes e conservantes, caixa com 15 unidades de 15g, aproximadamente	und	180	R\$ 3,90	R\$ 58,50	R\$ 702,00
6	Chá de erva doce sem aromatizantes e conservantes, caixa com 15 unidades de 15g, aproximadamente	und	180	R\$ 3,90	R\$ 58,50	R\$ 702,00
7	Chá de morango silvestre sem aromatizantes e conservantes, caixa com 15 unidades de 15g, aproximadamente	und	180	R\$ 3,90	R\$ 58,50	R\$ 702,00
8	Chá de hortelã sem aromatizantes e conservantes, caixa com 15 unidades de 15g, aproximadamente	und	180	R\$ 3,90	R\$ 58,50	R\$ 702,00
9	Coador tipo flanela, cor branca, industrial, para utilização nas cafeteiras	und	48	R\$ 9,70	R\$ 38,80	R\$ 465,60
10	Caixa de copos descartáveis de 200ml, em polipropileno, material atóxico, cristal, frisado e com bordas arredondadas, pe	und	72	R\$ 112,00	R\$ 672,00	R\$ 8.064,00
11	Caixa de copos descartáveis de 50ml, em polipropileno, material atóxico, cristal, frisado e com bordas arredondadas, pes	und	24	R\$ 101,00	R\$ 202,00	R\$ 2.424,00
12	Forro emborrachado, para bandeja redonda, medindo aproximadamente 30cm de diâmetro	und	8	R\$ 15,00	R\$ 10,00	R\$ 120,00
13	Forro emborrachado, para bandeja redonda, medindo aproximadamente 40cm de diâmetro	und	8	R\$ 13,00	R\$ 8,67	R\$ 104,00
14	Forro emborrachado, para bandeja retangular, medindo aproximadamente 45cm x 20cm de diâmetro	und	48	R\$ 16,00	R\$ 64,00	R\$ 768,00
15	Guardanapo de papel, com 23cm x 20cm, em folha simples, liso, cor branca, alvura superior a 70%, embalagem com 50 u	und	48	R\$ 2,40	R\$ 9,60	R\$ 115,20
TOTAL MATERIAIS DE CONSUMO					R\$ 3.154,69	R\$ 37.856,24
TOTAL GERAL DE MATERIAIS					R\$ 4.017,68	R\$ 48.212,12